CHAPITRE 10

Qui doit accéder au gouvernement?

Celui-là donc, celui-là doit être poussé en avant comme modèle de vie, qui, mourant à toutes les passions de la

iam spiritaliter uiuit, qui prospera mundi postposuit, qui
 5 nulla aduersa pertimescit, qui sola interna desiderat.
 Cuius intentioni bene congruens, nec omnino per imbecillitatem corpus, nec ualde per contumeliam repugnat spiritus. Qui ad aliena cupienda non ducitur, sed propria largitur. Qui per pietatis uiscera citius ad ignoscendum
 10 flectitur, sed numquam plus quam deceat ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur. Qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat. Qui ex affectu cordis alienae infirmitati compatitur, sicque in bonis proximi sicut in suis prouectibus laetatur. Qui ita se
 15 imitabilem ceteris in cunctis quae agit insinuat, ut inter eos non habeat quod saltem de transactis erubescat. Qui sic studet uiuere, ut proximorum quoque corda arentia doctrinae ualeat fluentis irrigare. Qui orationis usu et experimento iam didicit, quod obtinere a Domino quae
 20 poposcerit, possit, cui per effectus uocem iam quasi specialiter dicitur : Adhuc loquente te, dicam : *Ecce adsum*^a.

Si enim fortasse quis ueniat, ut pro se ad intercedendum nos apud potentem quempiam uirum, qui sibi iratus,
 25 nobis uero est incognitus, ducat, protinus respondemus : Ad intercedendum uenire non possumus, quia familiaritatis eius notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem de quo minime praesumit fieri intercessor erubescit, qua mente apud Deum intercessionis locum pro
 30 populo arripit, qui familiarem se eius gratiae esse per uitae meritum nescit ? Aut ab eo quomodo aliis ueniam postulat, qui utrum sibi sit placatus ignorat ? Qua in re

X, 6 intentione *E B* || 14 profectibus *E B Paterius*

X. a. Is. 58, 9.

1. C'est une activité importante de l'évêque de l'Antiquité tardive d'intercéder auprès des hauts fonctionnaires ou de l'empereur ; cf. *supra*,

chair, vit désormais spirituellement, a dédaigné les avantages du monde, ne redoute aucune adversité, désire les seuls biens intérieurs. Corps et esprit se prêtent bien à ce qu'il vise, sans que l'un y répugne à cause de sa faiblesse, et l'autre devant l'humiliation. Il ne se laisse pas aller à convoiter les biens d'autrui, il fait largesse des siens. Une foncière bonté l'incline à pardonner, sans que jamais, plus indulgent qu'il ne convient, il ne descende des hauteurs de la rectitude. Il ne commet rien d'illicite, mais pleure les fautes d'autrui comme si c'étaient les siennes. Il compatit cordialement à leur faiblesse et se réjouit de leurs avantages comme de ses profits à lui. Tout ce qu'il fait est pour les autres un exemple attirant, et il n'a parmi eux aucun sujet de rougir, même dans son passé. Il s'efforce de vivre de manière à répandre aux cœurs assoiffés des siens les eaux d'un bel enseignement. Il a appris désormais par l'habitude de la prière et l'expérience qu'il pouvait obtenir du Seigneur les grâces qu'il lui demandait : une voix, celle des faits, semble lui dire spécialement : « A peine parleras-tu que déjà je te dirai : *Me voici, je suis là*^a. »

Si quelqu'un venait nous proposer de nous conduire chez un puissant personnage irrité contre lui, inconnu de nous, afin d'intercéder pour lui¹, nous lui répondrions tout de suite : « Nous ne pouvons venir intercéder pour toi, car nous ne le connaissons pas familièrement. » On aurait honte de se faire intercesseur auprès d'un homme dont on n'aurait rien à se promettre ; alors comment peut-on prendre auprès de Dieu le rôle d'intercesseur pour le peuple, quand on ne sait pas gagner sa familiarité par le mérite de sa vie ? Comment solliciter son pardon pour d'autres, quand on ignore si l'on est en paix avec

Introduction, p. 84-85 et, en particulier pour Grégoire, *Ep.* 9, 163 et 213 (CCL 140A, p. 721-722 et 771).

adhuc aliud est sollicitius formidandum, ne qui placare posse iram creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur.

35 Cuncti enim liquide nouimus, quia cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. Qui ergo adhuc desiderii terrenis astringitur, caueat ne districti iram iudicis grauius accendens, dum loco delectatur gloriae, fiat subditis auctor ruinae.

CAPVT XI

Qualis quisque ad regimen uenire non debeat.

XI Solerter ergo se quisque metiatur ne locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se uitium damnabiliter regnat, ne is quem crimen deprauat proprium, intercessor fieri appetat pro culpis aliorum. Hinc etenim superna uoce ad Moysen dicitur : *Loquere ad Aaron : Homo de semine tuo per familias qui habuerit maculam, non offeret panes Domino Deo suo, nec accedet ad ministerium eius.* Vbi et repente subiungitur : *Si caecus fuerit, si claudus, 10 si uel paruo, uel grandi et torto naso, si fracto pede, si manu, si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si iugem scabiem, si impetiginem in corpore, uel ponderosus^a.*

Caecus quippe est, qui supernae contemplationis lumen ignorat ; qui praesentis uitae tenebris pressus, dum uenturam lucem nequaquam diligendo conspicit, quo gressus operis porrigat nescit. Hinc etenim prophetante Anna dicitur : *Pedes sanctorum suorum seruabit et impii in*

XI. a. Lév. 21, 17-21

1. Le ms. B place cette phrase à la fin du chapitre précédent.

lui ? Là, il faut redouter encore : celui qui, croit-on, pourrait apaiser sa colère ne la mérite-t-il pas par ses propres fautes ? Nous le savons tous clairement : envoyer un intercesseur qui déplaît, c'est aggraver la colère. Que l'homme pris encore dans les liens des désirs terrestres prenne garde : il pourrait enflammer davantage la colère du juge sévère, et tout en jouissant de sa glorieuse position devenir pour ses inférieurs une cause de ruine.

CHAPITRE 11

Qui ne doit pas accéder au gouvernement ?

Que chacun se mesure donc avec soin : ainsi il n'aura pas l'audace d'assumer la fonction de gouverner si le vice règne encore en lui, le condamnant ; si une lourde faute personnelle le défigure, qu'il ne cherche pas à se faire intercesseur pour les fautes d'autrui¹. Voilà pourquoi une voix d'en haut parle ainsi à Moïse : « *Dis à Aaron : Si dans les familles de ta descendance un homme a une tache, il n'offrira pas les pains au Seigneur son Dieu, ni se n'approchera pour le servir.* » Et le texte précise aussitôt : « *S'il est aveugle, ou boiteux, ou s'il a le nez trop petit ou trop grand et tordu, s'il a un pied brisé, une main brisée, s'il est bossu, s'il a les yeux chassieux ou tachés de blanc, s'il est atteint d'eczéma ou d'impétigo, ou d'une hernie^a.* »

Aveugle, oui, l'homme qui ignore la lumière de la contemplation d'en haut, qui, plongé dans les ténèbres de la vie présente, incapable de percevoir en aimant la clarté qui vient, ne sait dans son action où porter ses pas. « *Il gardera les pas de ses fidèles, prophétisait Anne,*

tenebris conticescent^b. Claudus uero est qui quidem quo pergere debeat aspicit, sed per infirmitatem mentis, uitae
 20 uiam perfecte non ualet tenere quam uidet, quia ad uirtutis statum dum fluxa consuetudo non erigitur, quo desiderium innititur, illuc gressus operis efficaciter non sequuntur. Hinc etenim Paulus dicit : *Remissas manus et dissoluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus*
 25 *uestris, ut non claudicans erret, magis autem sanetur*^c.

Paruo autem naso est, qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus non est. Naso quippe odores foetoresque discernimus. Recte ergo per nasum discretio exprimitur, per quam uirtutes eligimus, delicta reprobamus.
 30 Vnde et in laude sponsae dicitur : *Nasus tuus sicut turris quae est in Libano*^d, quia nimirum sancta Ecclesia quae ex causis singulis tentamenta prodeant per discretionem conspicit, et uentura uitiorum bella ex alto deprehendit. Sed sunt nonnulli qui dum aestimari hebetes nolunt,
 35 saepe se in quibusdam inquisitionibus plus quam necesse est exercentes, ex nimia subtilitate falluntur. Vnde hic quoque subditur : *Vel grandi et torto naso*. Nasus enim grandis et tortus est discretionis subtilitas immoderata, quae dum plus quam decet excreuerit, actionis suae
 40 rectitudinem ipsa confundit.

Fracto autem pede uel manu est qui uiam Dei pergere omnino non ualet, atque a bonis actibus funditus exsors uacat, quatinus haec non ut claudus saltem cum infirmitate teneat, sed ab his omnimodo alienus existat.
 45 Gibbus uero est quem terrenae sollicitudinis pondus deprimit, ne umquam ad superna respiciat, sed solis his quae in infimis calcantur intendat. Qui et si quando aliquid ex bono patriae caelestis audierit, ad hoc nimirum